
 

Congonhas, 22 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1816 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO-CONCORRÊNCIA Nº FUMCULT/001/2017 

 

Contratação de empresa especializada, através da prestação de serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva e serviços eventuais, nas 

instalações prediais das edificações que estejam sob a responsabilidade da Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT, localizadas no Município 
de Congonhas – MG, com fornecimento de mão de obra, materiais, ferramentas, máquinas, equipamentos e transporte de seus funcionários, por um período de 12 

(doze) meses. Por cumprimento do princípio da publicidade, torna público o resultado inicial da fase de julgamento de habilitação documental. LICITANTES 

PARTICIPANTES DO CERTAME: AB&B Soluções de Serviços Ltda.; AGD Construtora Ltda.; OSW Manutenção e Serviços Minas Gerais Eireli e MT Construção 
e Conservação Ltda. - ME. Decidiu a Comissão em suspender os trabalhos para uma análise mais detalhada de toda a documentação, para fins de habilitação. Geraldo 

Sebastião de Andrade-Presidente da CPJL.21/09/2017.   

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL DE CITAÇÃO PROCESSO(S): 002887/2017 

 

PROCESSO(S):  002887/2017 

NATUREZA: AUTO DE INFRAÇÃO Nº 895/2017 
AUTUANTE: Prefeitura Municipal de Congonhas  

AUTUADO: Luiz Nei de Assunção    

CPF /CI : 869.707.206-91 
 

FINALIDADE:  

CITAR o Autuado para tomar conhecimento da lavratura do Auto de Infração supra, tendo em vista o não recebimento dos autos via correio com AR. 
Expediu-se o presente edital em 22/09/2017, o qual será afixado na sede da Secretaria de Meio Ambiente desta Prefeitura Municipal, no quadro de avisos 

da Prefeitura Municipal e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Congonhas nos termos da legislação vigente. 

 

Marília Marques Rodrigues 

Chefe Departamento de Fiscalização e Monitoramento Ambiental/ DEFMA 

 

Neilor Souza Aarão 

Secretario de Meio Ambiente / SEMMA 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/650, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

 

Nomeia Auxiliar de Saúde. 

 O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 
Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - que os beneficiários abrangidos por esta Portaria foram aprovados em concurso público, realizado em 2016, conforme Edital nº 01/2016, aprovado 
pelo Decreto n.º 6.329, de 20 de abril de 2016, e homologado pelo Decreto nº 6.412, de 3 de novembro de 2016; 

II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 14, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão 

nomeados após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo; e 
III – a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados no cargo de Auxiliar de Saúde, para exercerem a função em caráter efetivo, cujo vencimento mensal 
consta no anexo I, da Lei 3.430, de 2 de setembro de 2014, e demais alterações: 

Paulo José Baeta Barbosa – 5º lugar; e 

Carla Emanuelle Fernandes Aleixo Dias -6º lugar. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 22 de setembro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/651, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 



 

Congonhas, 22 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1816 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

Designa servidora que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005, e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora efetiva Samantha Cordeiro Silva, matrícula 38191, para exercer a função gratificada de Coordenadora de Processos, 

Licitações e Contratos. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 22 de setembro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 102 - LIVRO 024 

 

Às quinze horas e trinta minutos do dia vinte e dois do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas 

Cordeiro, compareceu Carla Emanuelle Fernandes Aleixo Dias, brasileira, maior, nomeada pela Portaria n.º PMC/650, de 22 de setembro de 2017, no cargo de 
Auxiliar de Saúde, para exercer a função em caráter efetivo, cujo vencimento mensal consta no anexo I, da Lei 3.430, de 2 de setembro de 2014, e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Carla Emanuelle Fernandes Aleixo Dias 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREGÃO PMC/064/2017 

 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de licenciamento de antivírus com direito a atualização e suporte técnico para estações de 

trabalho, servidores de arquivo, incluindo suporte, remoto e/ou in loco e atualização de versão para a utilização no parque tecnológico do município de Congonhas e 
aquisição de 01 (um) Servidor de Administração do Sistema Antivirus. Tendo em vista a inabilitação de ambas as pregoantes participantes foi o Pregão declarado 

FRUSTRADO. Congonhas, 22/09/2017. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2017-09-22T16:26:20-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




